
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 
Via Pradello, 12 – 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi  

 

e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

Sito internet: https://bergamo.istruzione.lombardia.gov.it 

 

  
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione 20 aprile 2020, n. 201, recante “Disposizioni 

concernenti i concorsi ordinari per titoli ed esami per il reclutamento di personale 

docente per la scuola secondaria di primo e secondo grado su posto comune e di 

sostegno”; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

21 aprile 2020, n. 499, recante “Concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato 

al reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 28 aprile 

2020, n. 34; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

3 giugno 2020, n. 649, recante “Modifica del concorso ordinario, per titoli ed esami, 

finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado”; 

 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

3 giugno 2020, n. 649, recante “Modifica del concorso ordinario, per titoli ed esami, 

finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado”; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

1° luglio 2020, n. 749, recante “Disposizioni integrative al decreto 21 aprile 2020, 

n. 499”; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

5 gennaio 2022, n. 23, recante “Disposizioni modificative al decreto 21 aprile 2020, 

n. 499”; 

VISTO in particolare, l’art. 4 del sopracitato D.D. n. 23/2022, ove si statuisce che la 

vigilanza durante la prova è affidata dall'USR ai membri della commissione 

esaminatrice, che possono essere supportati, ove necessario, da commissari di 

vigilanza scelti dal medesimo USR; che per la scelta dei commissari di vigilanza 

valgono le cause di incompatibilità previste per i componenti della commissione 

giudicatrice di cui al decreto ministeriale 9 novembre 2021, n. 326; che, qualora le 

prove abbiano luogo in più edifici, l’USR istituisce per ciascun edificio un comitato di 

vigilanza, formato secondo le specifiche istruzioni contenute nel decreto del 

Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e s.m. e i. e che, in caso di 

assenza di uno o più componenti della commissione giudicatrice, la prova scritta si 

svolge alla presenza del comitato di vigilanza; 



 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 
Via Pradello, 12 – 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi  

 

e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

Sito internet: https://bergamo.istruzione.lombardia.gov.it 

 

VISTA la nota DGPER 3 marzo 2022, n. 8945, con cui sono state fornite istruzioni operative 

relativamente allo svolgimento della prova scritta computerizzata e, in particolare, il 

punto di tale nota in cui si prevede la presenza nella sede d’esame della commissione 

giudicatrice, del comitato di vigilanza, di uno o più responsabili tecnici d’aula e del 

personale addetto a compiti di sorveglianza ed assistenza interna; 

VISTA  la nota dell’U.S.R. per la Lombardia prot. n. 5116 dell’8 marzo 2022 relativa alle 

istruzioni operative ed organizzative relativamente allo svolgimento della prova 

scritta computerizzata;  

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
La costituzione, come da allegato elenco che rappresenta parte integrante del presente provvedimento, dei 

Comitati di Vigilanza per lo svolgimento della prova scritta computerizzata di cui all’art. 8 del D.D. 21 aprile 

2020, n. 499, nelle sedi d’esame individuate in provincia di Bergamo con Avviso m_pi.AOODRLO.REGISTRO 

UFFICIALE.U.007677 del 30.03.2022. Classi di concorso: AJ55 – B004 - B020 – A045 – A051 - A031 

 

Art. 2 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 o 120 giorni. 

 

   Il DIRIGENTE dell’UFFICIO III 

Vincenzo CUBELLI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo – Dirigente Vincenzo Cubelli/MS 


		2022-04-21T05:39:05+0000
	CUBELLI VINCENZO


		2022-04-21T08:10:51+0200
	protocollo




